Для людського ума, певна річ, ніщо не може бути солодшим і приємнішим від цієї поживи.

Але щоби таке щастя було досконалим, нам потрібно мати і спокійну совість (що її дехто мудро називає безперервним бенкетом ума), якої можна досягнути тільки якщо воля підкоряється правильному розумові і слухається його.

Це ж стається через здійснення чеснот і уникання пороків.

З якої причини, запитую я, ми духовно мучимося, коли робимо щось непорядне, як не через те, що наша душа страждає від цієї невідповідності волі розумові, ніби від якоїсь рани чи від найжахливішого удару?

Але точно так само, як когось мучать власні гріхи, так дивовижним чином порядні вчинки [його] звеселяють.

Адже в останніх воля і розум, відповідаючи одне одному, взаємно погоджуються між собою й, ніби через якесь найприємніше охоплення, виливаються в цю неймовірну радість і таку [величезну] насолоду, що перебуває в обох цих здатностях.

З якого джерела, як не з філософії, людський дух може жититися прекрасніше?

Quae ei et pro felicitate¹⁰⁹ intellectus plena deliciarum veluti penaria¹¹⁰ aperit, dum naturae arcana pandit et¹¹¹ pro perfecienda voluntate beandaque conscientia plurimorum¹¹² bonorum confert, dum ethycis politicisque disciplinis vitia extirpat et plantat¹¹³ virtutes.

Cum vero etiam ad ipsius Dei Ter Optimi Maximi ejusque sapientiae, omnipotentiae et bonitatis contemplationem per visibillum rerum intelligentiam, quasi per quosdam gradus, ascendat et ad mentis illius, ideas humanum intellectum et affectus conformet, an non perfectae beatitudinis ad culmem nos perducit?

Maxima ergo, et vel sola in philosophando censenda est felicitas.

Tanta enim veri boni sinceraeque felicitatis, quae in parte animi quaerenda est, splendor¹¹⁴ et dignitas, et ea omnia, quae ad corpus faciunt, nomen felicium non mereri videantur.

Constat igitur hinc, quis sit finis philosophiae.

Partitio operis¹¹⁵

Reliquorum est, ut de partitione hujus operis nostri et de instituto dicamus aliquid.

Verae disceptationes authorum¹¹⁶ sunt, quae nam artes et scientiae priores, quae posteriores sint caeteris /P-5v/ dignitate et praestantiâ.

Sed mihi hic in animo¹¹⁷ est aperire breviter, quam prius, quam posterius philosophiae partem tractare debeamus, ut eas facilius feliciusque possimus docere et discere.

Dialectica igitur, cum sciendi modum doceat, ut suo loco patebit, omnibus reliquis¹¹⁸, veluti porta illarum, priorem locum sibi vendicat.

Quin et cum rhetorica melius (ut ego quidem censeo) ageretur, si ei praemitteretur ars dialectica.